En Jn 1,17, la référence à la Loi donnée par Moïse ainsi qu'à la grâce et à la vérité venues par Jésus-Christ, confirme le passage entre deux étapes de l'histoire du salut: les deux verbes sont en effet à l'aoriste (*edothè, egeneto*) et expriment deux moments déterminés et précis de l'histoire, ressortissant respectivement à l'économie de la Loi, représentée par Moïse, et à celle de la grâce et de la vérité dans le Christ. La Loi, donnée par Moïse, lors de la conclusion de l'Alliance en Ex 33 et 34, est une révélation historique du Dieu vivant qui s'accomplit pleinement en Jésus-Christ. Tandis que la Loi fut recueillie au Sinaïe par Moïse qui l'a promulguée et non point établie – ce qui revient à Dieu seul –, la grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ, comme de leur Maître et de leur Auteur<sup>30</sup>:

Il était nécessaire que vînt le Christ, qui tua par sa propre mort les autres morts et qui conféra l'aide d'une grâce nouvelle, afin que nous accomplissions les préceptes plus aisément et plus volontiers, et que nous mourions aux transgressions et aux conversations anciennes: *Notre vieil homme a été crucifié* etc. De même, pour que soit manifestée la vérité des figures contenues dans la Loi et pour que soient accomplies les promesses faites à nos pères: *Toutes les promesses de Dieu ont leur oui en lui* (2 Co 1,20). D'une autre manière, *La vérité est venue par Jésus-Christ*, quant à la sagesse et à la vérité cachées depuis les siècles et qu'il est venu enseigner ouvertement dans le monde: *Je ne suis né, et je ne suis venu dans le monde que pour rendre témoignage à la vérité* (Jn18,37)<sup>31</sup>.

Aussi le Christ, qui nous confère la grâce de la libération du péché et qui nous donne accès à la vie éternelle auprès du Père dans l'Esprit, est-il source de toute sagesse et de toute lumière, en tant que Vérité engendrée du Père. Configurés au Christ mort et ressuscité, nous sommes assimilés à la Vérité et conduits toujours davantage, à la suite du Christ, dans la profondeur du Mystère. Celui-ci se dévoile pour nous, en Jésus, dans un vécu

---

<sup>29</sup> Cf. *Super Ioan. 1,16*, lect. 10, n° 204: «Secundum Chrysostomum autem, prima gratia, quam totus genus humanum accepit, fuit gratia Veteris Testamenti accepta in lege, quae quidem magna fuit, iuxta illud Prov. 4, 2 : *Donum bonum tribuam vobis* etc. Magnum enim fuit quod hominibus idolatris data sunt praecepta a Deo, et unius veri Dei vera cognitio. [...]. Pro gratia ergo ista, quae prima fuit, secundam longe meliorem accepimus ; Zach. 4,7 : *Exequabit gratiam gratiae*. Sed numquid non sufficiebat prima gratia ? Respondeo dicendum, quod non, quia per legem solum cognitio peccati datur, non ablatio. *Neminem enim ad perfectum adduxit lex*, Hebr. 7,19. Et ideo erat necesse quod alia gratia peccata auferens, et reconcilians Deo, veniret».

<sup>30</sup> Cf. *Super Ioan. 1,17*, lect. 10, n° 205.

<sup>31</sup> Cf. *Super Ioan. 1,17*, lect. 10, n° 206.

sapientiel de connaissance amoureuse de Dieu qui est participation au mystère pascal du Sauveur, le Vivant.

## 2. Notre participation à la Sagesse divine, en Jésus-Christ, le Vivant

Au centre de sa considération théologique, dans le Prologue de son commentaire aux *Sentences*, saint Thomas d'Aquin place le Christ, «Puissance et Sagesse de Dieu» (1 Co 1,24), de telle sorte qu'il rend compte du caractère christocentré de l'économie du salut qui est l'économie de la charité dans la vérité. Cela ne signifie point que le Fils soit seul la Sagesse, mais elle lui est appropriée, car Dieu Trinité est la Sagesse. La Sagesse engendrée du Père s'incarne et se donne à l'humanité, afin que celle-ci participe de ce qu'il est en lui-même avec le Père dans l'Esprit d'amour:

Parmi les nombreuses sentences émises par différentes personnes pour définir la vraie Sagesse, l'Apôtre en a prononcé une, singulièrement solide et vraie, lorsqu'il a dit: *Le Christ, Puissance de Dieu et Sagesse de Dieu, qui a été fait pour nous sagesse de Dieu* (1 Co 1,24 et 30). Il n'a pas été dit que seul le Fils était la Sagesse, puisque le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont une seule sagesse, comme une seule essence, mais cela a été dit parce que la Sagesse est appropriée d'une manière spéciale au Fils, étant donné que les œuvres de la Sagesse paraissent avoir une convenance particulière à la propriété du Fils. Par la Sagesse de Dieu, en effet, sont manifestés les secrets de Dieu, sont produites les œuvres de la création; elles sont non seulement produites, mais restaurées et achevées. Achevées, dis-je, de cette perfection par laquelle quelque chose est dit parfait quand il atteint sa propre fin<sup>32</sup>.

Si l'incarnation du Verbe est la révélation de la Sagesse divine venue dans le monde manifester la Vérité<sup>33</sup>, une telle manifestation a son

---

<sup>32</sup> Cf. 1 *Sent.*, Prol.: «Inter multas sententias quae a diversis de sapientia prodierunt, quid scilicet esset vera sapientia, unam singulariter firmam et veram Apostolus protulit dicens *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, qui etiam factus est nobis sapientia a Deo*, 1 ad Corinth, 1,24 et 30. Non autem hoc ita dictum est, quod solus Filius sit sapientia, cum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sint una sapientia, sicut una essentia; sed quia sapientia quodam speciali modo Filio appropriatur, eo quod sapientiae opera cum propriis Filii plurimum convenire videntur. Per sapientiam enim Dei manifestantur divinorum abscondita, producuntur creaturarum opera, nec tantum producuntur, sed restaurantur et perficiuntur: illa, dico, perfectione qua unumquodque perfectum dicitur, prout proprium finem attingit». Nous empruntons la traduction française – légèrement modifiée – à M.-J. LE GUILLOU, *Le Christ et l'Église*, p. 144.